дело № 2-60/2025

УИД 41RS0009-01-2024-000365-55

(стр.№2.124)

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Усть-Камчатск, Усть-Камчатского района,

Камчатского края 17 февраля 2025 года

Судья Усть – Камчатского районного суда Камчатского края Пустобаева Е.С., рассмотрев по правилам главы 21.1 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации в порядке упрощенного производства гражданское дело по иску акционерного общества «Корякэнерго» к ФИО4 и ФИО1 о взыскании задолженности по оплате за потребленные коммунальные услуги за период с 01 сентября 2020 года по 31 августа 2022 года, судебных расходов,

установил:

Истец – акционерное общество «Корякэнерго» (далее также – АО «Корякэнерго») обратилось в суд с указанным иском к ФИО1 и ФИО4, указав в его обоснование, что между АО «Корякэнерго» и Комитетом по управлению муниципальным имуществом, вопросам территориального планирования и строительства администрации Усть-Камчатского муниципального района заключено Концессионное соглашение в отношении объектов теплоснабжения и централизованной системы горячего водоснабжения, находящихся в муниципальной собственности Усть-Камчатского сельского поселения Усть-Камчатского муниципального района Камчатского края, на основании которого, истец как ресурсоснабжающая организация приступила к поставке тепловой энергии и горячего водоснабжения в многоквартирные и жилые дома Усть-Камчатского сельского поселения, в том числе по адресу: ул. Ленина, дом №, п. Усть-Камчатск. Жилое помещение общей площадью 61,2 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, находится в найме у ФИО8 на основании договора социального найма жилого помещения от 13.11.2014 №. Членами семьи ФИО8 являются: муж ФИО4, сын ФИО6, ФИО7, дочь ФИО8 Наниматель ФИО8 умерла 25.06.2016. В указанном жилом помещении зарегистрированы: ФИО2, ФИО8, ФИО7, ФИО6, ФИО8 За период с 01.09.2020 по 31.08.2022 образовалась задолженность по оплате за оказанные коммунальные и жилищные услуги в сумме 175 033,50 руб. 

Истец указывает, что на основании судебного приказа № от 27.09.2022 в принудительном порядке взыскано 20 611,26 руб., из которых: 18 261,26 руб. – задолженность по оплате за потребленные коммунальные услуги и 2 350,00 руб. – расходы по уплате государственной пошлины. В связи с чем, на момент подачи иска сумма задолженности составила 156 773,24 руб. и расходы по уплате государственной пошлины 3 353,00 руб. Определением мирового судьи от 05.12.2024 судебный приказ по делу № от 27.09.2022 о взыскании с ФИО4 и ФИО1 задолженности по оплате за коммунальные услуги отменен. 

Истец просит взыскать солидарно с ФИО4 и ФИО1 в пользу АО «Корякэнерго» сумму долга за потребленные коммунальные услуги за период с 01.09.2020 по 31.08.2022 в размере 156 772 рубля 24 копейки, судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 3 353 рубля 00 копеек.

В заявлении от 23.01.2025 представитель истца по доверенности ФИО5 указала, что в исковом заявлении в части указанных сведений о должнике, а также в 4-м абзаце описательной части искового заявления допущена описка, просит верным считать адрес жилого помещения: 684415, Камчатский рай, Усть-Камчатский район, п. Усть-Камчатск, 

<

адрес>. (л.д.42).

Определением суда от 24 декабря 2024 года исковое заявление принято к производству суда и назначено к рассмотрению в порядке упрощенного производства.

Истец АО «Корякэнерго» извещен о рассмотрении дела в порядке упрощенного судопроизводства надлежащим образом. Иных дополнительных требований, документов, содержащих объяснения по существу заявленных требований, не представлено.

Ответчикам установлен срок для предоставления в суд возражений по существу исковых требований и направления их копий истцу; установлен срок, в течение которого стороны вправе представить в суд и направить друг другу дополнительно документы, содержащие объяснения по существу заявленных требований и возражений в обоснование своей позиции.

Ответчик ФИО4 извещенный о рассмотрении дела в порядке упрощенного судопроизводства надлежащим образом 28 декабря 2024 года (л.д.33-34), возражений по иску не заявил, доказательств в опровержение доводов стороны истца не представил.

Ответчик ФИО1 извещенный судом о рассмотрении дела в порядке упрощенного судопроизводства надлежащим образом. В установленные определением суда сроки 30.01.2025 представил суду и истцу возражения относительно заявленных исковых требований, в которых, ссылаясь на ч.2 ст.155 ЖК РФ указал, что он не являлся собственником или нанимателем жилого помещения в период образования задолженности, что подтверждается копией договора № социального найма жилого помещения от 13.11.2014 г., по которому нанимателем является ФИО4 Согласно поквартирной карточке, он зарегистрирован в данном жилом помещении с 27.11.2012. В квартире по адресу: Камчатский край, Усть-Камчатский р-н, п. Усть-Камчатск, 

<

адрес>, он проживал со своей семьей в период с 2012 по 2014 на основании договора социального найма жилого помещения. Нанимателем являлась его супруга – ФИО3. Летом 2014 квартира была сдана по акту приема-передачи. При сдаче квартиры все жилищно-коммунальные услуги оплачены в полном объеме. Договор найма, чеки об оплате ЖКУ и акт приема-передачи не сохранились. С февраля 2014 года в п. Усть-Камчатск он не проживает, работает и живёт на территории Елизовского района, Камчатского края. С 28.05.2015 зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, является членом семьи Нанимателя по договору № коммерческого найма жилого помещения. Фактическое проживание в другой местности доказывает, что с момента сдачи квартиры и по сегодняшнее время, он и члены его семьи пользоваться ЖКУ в спорном помещении не могли. Просит исключить его из числа ответчиков и отказать в удовлетворении заявленных АО «Корякэнерго» требований о взыскании в солидарном порядке с ФИО1 задолженности по оплате коммунальных услуг за период с 01.09.2020 г. по 31.08.2022 г. в размере 156 772,24 руб., а также расходов по оплате государственной пошлины в размере 3 353,00 руб. (л.д.47-48).

Сведений о достижении между сторонами мирового соглашения в материалах дела не имеется.

В соответствии с частью 5 статьи 232.3 ГПК РФ дело в порядке упрощенного производства рассматривается без вызова сторон. 

Исследовав материалы гражданского дела, а также материалы гражданского дела (приказное производство) №, суд приходит к следующему.

Согласно абз.1 статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее также - ГК РФ) обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом (статьи 310 ГК РФ).

В силу положений части 1, пункта 5 части 2 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее также – ЖК РФ) - граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно частям 1, 4 статьи 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, включает в себя: плату за пользование жилым помещением (плата за наем); плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, а также за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме (далее также - коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме). Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме проводится за счет собственника жилищного фонда; плату за коммунальные услуги.

Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

Положениями статьи 155 ЖК РФ предусмотрено, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив) (ч.1 указанной статьи).

В соответствии со статьей 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации (часть 1).

Размер платы за коммунальные услуги, предусмотренные частью 4 статьи 154 ЖК РФ, рассчитывается по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации, в порядке, установленном федеральным законом. Органы местного самоуправления могут наделяться отдельными государственными полномочиями в области установления тарифов, предусмотренных настоящей частью, в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации (часть 2 статьи 157 ЖК РФ).

Согласно материалам дела, 27.08.2019 между Усть-Камчатским сельским поселением в лице Управления имущественных и земельных отношений администрации Усть-Камчатского муниципального района – МКУ и Акционерным обществом «Корякэнеро» заключено концессионное соглашение в отношении объектов теплоснабжения и централизованной системы горячего водоснабжения, находящихся в муниципальной собственности Усть-Камчатского сельского поселения Усть-Камчатского муниципального района Камчатского края №260619/0364669/01, в силу которого АО «Корякэнерго» осуществляет поставку тепловой энергии и горячего водоснабжения в многоквартирные и жилые дома Усть-Камчатского сельского поселения (л.д.26-27).

Приказом Министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края от 16.11.2015 № 556 утверждены нормативы расхода тепловой энергии, используемой на подогрев холодной воды для предоставления коммунальной услуги по горячему водоснабжению в муниципальных образованиях, расположенных в границах Усть-Камчатского муниципального района Камчатского края.

Приказом Министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края от 30.08.2016 № 520 утверждены нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению при отсутствии приборов учета в Усть-Камчатском сельском поселении Усть-Камчатского муниципального района Камчатского края из расчета на отопительный период.

Приказом Министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края от 10.08.2017 № 566 утверждены нормативы потребления коммунальных услуг по холодному (горячему) водоснабжению в жилых помещениях в муниципальных образованиях, расположенных в границах Усть-Камчатского муниципального района Камчатского края.

Постановлением региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края от 18.12.2019 №362, с последующими изменениями, внесенными постановлениями: от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, утверждены тарифы в сфере теплоснабжения, поставляемых АО «Корякэнерго» потребителям Усть-Камчатского сельского поселения Усть-Камчатского муниципального района на 2020-2024 год.

Общим собранием собственников жилых и нежилых помещений в многоквартирном доме № по ул. Ленина в п.Усть-Камчатск от 26 сентября 2018 года принято решение о заключении прямых договоров о предоставлении коммунальных услуг: электроснабжение, водоснабжение, водоотведение, отопление, горячее водоснабжение, договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами между собственником помещений в многоквартирном доме № по ул. Ленина и ресурсоснабжающей организацией, региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами (л.д.21).

Указанное общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме, проведено при наличии кворума, то есть правомочно, никем не оспорено, не отменено.

На основании договора социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 и членам её семьи предоставлено жилое помещение – квартира, общей площадью 61,2 кв.м., расположенная по адресу: п.Усть-Камчатск, 

<

адрес>.

В указанное жилое помещение совместно с нанимателем вселены: муж – ФИО4, сын ФИО6, сын ФИО7, дочь ФИО8 (л.д.15-17).

Из копии поквартирной карточки следует, что ФИО8 умерла 25.06.2016, по адресу: п. Усть-Камчатск, 

<

адрес>,2, зарегистрированы: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с 27.11.2012 по настоящее время; ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (муж ФИО8), с 12.12.2014 по настоящее время; ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (сын ФИО8), с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время; ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (сын ФИО8), с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время; ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (дочь ФИО8), с ДД.ММ.ГГГГ г.р. по настоящее время (л.д.18).

Оплату за предоставленные коммунальные услуги «отопление» и «горячее водоснабжение» в указанный в иске период по спорному жилому помещению в полном объеме не осуществлялась, в связи с чем, образовалась задолженность по оплате за коммунальные услуги «теплоснабжение» и «горячее водоснабжение». 

Согласно выписке из лицевого счета № по адресу: 

<

адрес>, открытого на имя ФИО4, за период с сентября 2020 года по август 2022 года по указанному жилому помещению ежемесячно начислялась плата за коммунальные услуги «горячее водоснабжение» и «отопление» (теплоснабжение) (за исключением периодов: сентября, 2020 года, августа 2021 года, июля и августа 2022 2022 года (включительно)). 

На начало спорного периода – 01.09.2020 входящий остаток задолженности по указанному жилому помещению составил 180 355 рублей 79 копеек, общая сумма начислений в этот же период – 175 033 рубля 50 копеек (л.д.19).

Принимая во внимания сведения, указанные в лицевом счете и расчете исковых требований, размер задолженности по указанному жилому помещению в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составил 175 033 рубля 50 копеек (л.д.12-14,19).

Расчет начислений произведен истцом в соответствии с требованиями закона, с учетом установленных тарифов. Суд признает расчет задолженности арифметически верным, сумму задолженности в указанном периоде обоснованной. Доказательств неправильности расчета и внесения денежных средств в счет погашения долга в полном или ином объеме, суду не представлено.

В целях взыскания образовавшейся задолженности по оплате за коммунальные услуги за период с 01.09.2020 по 31.08.2022, АО «Корякэнерго» обратилось к мировому судье судебного участка №31 Усть-Камчатского судебного района Камчатского края с заявлением о вынесении судебного приказа о взыскании с ФИО4 и ФИО1 суммы задолженности в размере 175 033 руб. 50 коп., расходов по уплате государственной пошлины в размере 2 350 руб. 00 коп.

27 сентября 2022 года мировым судьей вынесен судебный приказ о взыскании с ФИО4 и ФИО1 задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг за период с 01.09.2021 (описка, верно - 01.09.2020) по 31.08.2022 в размере 175 033 рубля 50 копеек, расходов по уплате государственной пошлины в размере 2 350 рублей 00 копеек (л.д.22).

Указанный судебный приказ отменен 05.12.2024 в связи с поступлением от должника ФИО1 возражений относительно исполнения вынесенного судебного приказа (л.д.23-24).

Согласно выписке из лицевого счета - платежи, в период исполнения судебного приказа № с ФИО4 взыскано 5,26 руб., с ФИО1 взыскано 18 256 рублей 00 копеек и 2 350 рублей государственной пошлины (л.д.20), что также следует из текста искового заявления.

Таким образом, размер задолженности с учетом удержанных сумм, составил 156 772 руб. 24 коп., из расчета: 175033,5 - (18256 + 5,26).

Исследовав представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что предусмотренные жилищным законодательством обязательства по оплате коммунальных услуг «отопление» и «горячее водоснабжение» исполняются не должным образом, в результате чего образовалась задолженность, которая до настоящего времени не погашена, а, следовательно, исковые требования в данной части подлежат удовлетворению в заявленном размере.

В соответствии со статьей 69 ЖК РФ, члены семьи нанимателя жилого помещения имеют равные с нанимателем права и обязанности, при этом члены семьи нанимателя несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора найма жилого помещения.

Пленум Верховного Суда РФ в пункте 37 постановления от 27 июня 2017 года N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности" разъяснил, что временное неиспользование нанимателями, собственниками и иными лицами помещений не является основанием для освобождения их от обязанности по внесению платы за содержание жилого помещения, за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за отопление, а также за коммунальные услуги, предоставленные на общедомовые нужды, взносов на капитальный ремонт.

При временном отсутствии нанимателей (собственников) и (или) членов их семей внесение платы за иные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации (часть 11 статьи 155 ЖК РФ).

Согласно части 1 статьи 323 Гражданского кодекса РФ, при солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом как полностью, так и в части долга.

АО "Корякэнерго" предъявило иск к бывшему члену семьи нанимателя жилого помещения ФИО4 и ФИО1, который не является членом семьи ФИО4

Согласно сообщению Управления имущественных и земельных отношений администрации Усть-Камчатского муниципального района, муниципальное жилое помещение, расположенное по адресу: Камчатский край, Усть-Камчатский район, п.Усть-Камчатск, 

<

адрес>, было предоставлено по договору социального найма служебного жилого помещения № от 28.08.2012 на период до 19.09.2014 ФИО3. Данный договор найма служебного жилого помещения прекращен 19.09.2014, акт приема-передачи жилого помещения не оформлялся, в связи с выездом нанимателя за пределы п.Усть-Камчатск и передачей ключей о жилого помещения через третьих лиц (л.д.45). 

Из представленных ответчиком ФИО1 доказательств усматривается, что на основании договора коммерческого найма жилого помещения № от 28.05.2015, ФИО3 (супруге ответчика ФИО1) предоставлено за плату во временное владение и пользование на срок, установленный настоящим договором, жилое помещение, расположенное по адресу: Камчатский край, Елизовский район, 

<

адрес>. Совместно с ФИО3 в указанном жилом помещении вправе проживать члены её семьи: муж ФИО1, 07.04.1972г.р. и дочь ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д.52-53,54)

На основании дополнительных соглашений к вышеуказанному договору, срок действия ежегодно продлевался, начиная с 28.05.2016 по 26.05.2022 включительно (л.д.55,56,57). 

На основании договора коммерческого найма жилого помещения № от 31.05.2022, ФИО3 (супруге ответчика ФИО1) предоставлено за плату во временное владение и пользование на срок, установленный настоящим договором, жилое помещение, расположенное по адресу: Камчатский край, Елизовский район, 

<

адрес>. Совместно с ФИО3 в указанном жилом помещении вправе проживать члены её семьи: муж ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочь ФИО9, 04.02.2001г.р. и сын ФИО10, 25.08.1995г.р. (л.д.58-60,61)

Ответчик ФИО1 зарегистрирован по адресу: Камчатский край, Усть-Камчатский район, п. Усть-Камчатск, 

<

адрес>, что подтверждается копией поквартирной карточки, копией паспорта ФИО1 и сообщением Усть-Камчатского МО МВД России, и (л.д.18, 49,67).

Согласно копии справке о регистрации, выданной Администрацией Вулканного городского поселения, ФИО1 зарегистрирован по месту пребывания по адресу: Камчатский край, Елизовский район, 

<

адрес> в следующие периоды: с 14.06.2017 по 27.05.2018; с 08.06.2022 по 30.05.2023; с 01.06.2023 по 28.05.2024; с 06.06.2024 по 29.05.2025 (л.д.51).

Таким образом, ФИО1 не вселялся в жилое помещение, расположенное по адресу: п. Усть-Камчатск, 

<

адрес>,2, по договору социального найма от 13.11.2014 г. №, заключенному с нанимателем ФИО4 в качестве члена её семьи, а лишь сохранил регистрацию по указанному адресу, в связи с тем, что в 2012 году был вселен в указанное жилое помещение как член семьи нанимателя ФИО3 по договору поднайма жилого помещения от 28.08.2012 (л.д.18,45).

Кроме того, в спорном периоде ФИО1 не проживал в квартире по адресу: п. Усть-Камчатск, 

<

адрес>.

Таким образом, ответчик ФИО1 не может нести солидарную с ФИО4 обязанность по внесению платы за коммунальные услуги, поскольку не является членом семьи нанимателя ФИО8, в период образовавшейся задолженности по оплате за потребленные коммунальные услуги с 01.09.2020 по 31.08.2022 в жилом помещении не проживал и коммунальными услугами не пользовался.

В связи с чем, ответчик ФИО2 подлежит освобождению от гражданско-правовой ответственности по настоящему иску. 

Надлежащим ответчиком по данному делу является ФИО4, который несет гражданско-правовую ответственность перед ресурсоснабжающей организацией за своевременную и в полном объеме оплату коммунальных услуг в период с 01.09.2020 по 31.08.2022 адресу: п. Усть-Камчатск, 

<

адрес>.

Исследовав представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что предусмотренные жилищным законодательством обязательства по оплате коммунальных услуг «отопление» и «горячее водоснабжение» исполняются не должным образом, в результате чего образовалась задолженность, которая до настоящего времени не погашена, а, следовательно, исковые требования подлежат удовлетворению в заявленном размере.

В соответствии с частью 1 статьи 98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований.

В силу статьи 88 ГПК РФ, государственная пошлина относится к судебным расходам.

При подаче иска в суд, истцом уплачена государственная пошлина в размере 3 353 рубля 00 копеек (л.д.06).

Также на основании заявления представителя истца, в соответствии с пунктом 13 части 1 статьи 333.20 ГПК РФ, зачтена государственная пошлина в сумме 2 350 рублей 00 копеек, оплаченная истцом при подаче заявления о вынесении судебного приказа № от 27.09.2022 (л.д.07, 08, 09), которая впоследствии взыскана с ФИО1 в ходе исполнения судебного приказа № от 27.09.2022 (л.д.20).

Поскольку исковые требования удовлетворены в заявленном размере – 156 772 рубля 24 копейки, в ходе исполнения судебного приказа № от 27.09.2022 с ФИО1 удержана в пользу АО «Корякэнерго» государственная пошлина в сумме 2 350 рублей 00 копеек, с ответчика ФИО4 в пользу истца подлежит взысканию в счет возмещения судебных расходов истца по оплате государственной пошлины 3 353 рубля 00 копеек.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.194-199, 232.4 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования Акционерного общества «Корякэнерго» к ФИО4 и ФИО1 – удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО4 (

<

данные изъяты>) в пользу Акционерного общества «Корякэнерго» (ИНН 

<

***>) задолженность по оплате за потребленные коммунальные услуги «горячее водоснабжение» и «теплоснабжение» за период с 01.09.2020 по 31.08.2022 в размере 156 772 рубля 24 копейки, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 3 353 рубля 00 копеек, а всего взыскать 160 125 (сто шестьдесят тысяч сто двадцать пять) рублей 24 копейки.

В удовлетворении исковых требований к ФИО1 о взыскании задолженности по оплате за коммунальные услуги «теплоснабжение» и «горячее водоснабжение» за период с 01.09.2020 по 31.08.2022, судебных расходов – отказать.

Разъяснить сторонам, что по заявлению лиц, участвующих в деле, их представителей или в случае подачи апелляционной жалобы, суд составляет мотивированное решение.

Заявление о составлении мотивированного решения суда может быть подано в течение пяти дней со дня подписания резолютивной части решения суда по делу, рассмотренному в порядке упрощенного производства.

Мотивированное решение суда изготавливается в течение десяти дней со дня поступления от лица, участвующего в деле, его представителя соответствующего заявления или со дня подачи апелляционной жалобы.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Усть-Камчатский районный суд 

<

адрес> в течение пятнадцати дней со дня его принятия, а в случае составления мотивированного решения суда по заявлению лиц, участвующих в деле, их представителей - со дня принятия решения в окончательной форме.

Суд общей юрисдикции, арбитражный суд вправе изготовить мотивированное решение по своей инициативе. В этом случае решение вступает в законную силу и срок на его обжалование исчисляется со дня принятия решения путем вынесения (подписания) резолютивной части.

Мотивированное решение изготовлено судом по своей инициативе ДД.ММ.ГГГГ.

Председательствующий Е.С. Пустобаева